



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

**APOSTILA nº 01 PARA REAJUSTE CONTRATUAL
Proad 5184/2024**

Apostila nº 01 do Contrato nº 07/2025.
Para reajuste de preços.

Objeto: prestação dos serviços de limpeza e desinfecção de cisternas e caixas d'água localizadas nas Varas do Trabalho de Aracati, Crateús, Iguatu, Limoeiro do Norte, Quixadá, Tianguá, Fórum de Sobral, Fórum de Cariri (Juazeiro do Norte), com fornecimento de equipamento e material necessários à execução dos serviços, de periodicidade semestral, conforme condições, quantidades, exigências e especificações contidas no termo de contrato.

CONTRATADA: SALUTEM SERVIÇOS DE AGRONOMIA, ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ sob o nº 34.027.041/0001-93.

- 1. Do Cálculo do Reajuste:** Aplicação do percentual de **5,351170 %**, correspondente ao índice de correção de **1,05351170** do IPCA/IBGE, acumulado no período de **julho/2024** a **junho/2025**, com efeitos financeiros a contar de **28/11/2025**.
- 2. Dos Valores Reajustados:** O Contrato 07/2025 passa a ter o valor semestral de **R\$4.640,71** (Quatro mil, seiscentos e quarenta reais e setenta e um centavos), perfazendo o valor anual de **R\$ 9.281,42** (Nove mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta e dois centavos) e quinquenal de **R\$ 46.407,10** (Quarenta e seis mil, quatrocentos e sete reais e dez centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Localidade	Cisternas (L)	Caixa d'água (L)	Volume total	Preço por serviço/Valor semestral	Valor anual	Valor p/ 5 anos
1	Vara do Trabalho Aracati	1000	1.000	2.000	R\$ 368,73	R\$ 737,46	R\$ 3.687,30
2	Vara do Trabalho Crateús	4.000	2.000	6.000	R\$ 726,92	\$ 1.453,84	R\$ 7.269,20
3	Vara do Trabalho Iguatu	-	4.000	4.000	R\$ 684,78	R\$ 1.369,56	R\$ 6.847,80

4	Vara do Trabalho Limoeiro do Norte	-	2.000	2.000	R\$ 416,14	R\$ 832,28	R\$ 4.161,40
5	Vara do Trabalho Quixadá	4.000	2.000	6.000	R\$ 474,08	R\$ 948,16	R\$ 4.740,80
6	Vara do Trabalho Sobral	5.000	7740	12.740	R\$ 516,22	R\$ 1.032,44	R\$ 5.162,20
7	Vara do Trabalho Tianguá	4.000	2.000	6.000	R\$ 621,57	R\$ 1.243,14	R\$ 6.215,70
8	Fórum Trabalhista do Cariri/Juazeiro	20.000	20.000	40.000	R\$ 832,27	R\$ 1.664,54	R\$ 8.322,70
TOTAL (R\$)					R\$ 4.640,71	R\$ 9.281,42	R\$ 46.407,10

Nota de Empenho nº: 2025NE107

3. Da Fundamentação legal: Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 007/2025 e Lei 14.133/2021.

Fortaleza, data da assinatura digital.

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
DIRETORA GERAL – TRT DA 7ª REGIÃO